
2Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.192

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de Goiás

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz  - CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás
Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032

www.abc.go.gov.br

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

no fornecimento de serviços técnicos na área de tecnologia da 
informação e comunicação (TIC) para suprir as demandas na área de 
Desenvolvimento de Sistemas de Informação, dando continuidade 
ao projeto de modernização, qualificação, racionalização, 
informatização e integração do contingente tecnológico da 
Subsecretaria de Tecnologia da Informação - STI, com garantia de 
transferência de conhecimento e agregação de tecnologia.
Objeto da Apostila: Retificação do prazo de vigência previsto no 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2021 - SGG 
e do seu respectivo extrato de publicação.
Processo nº: 202214304002466.
Data da Assinatura: 26/12/2023.

<#ABC#431149#2#500052/>

Protocolo 431149

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#431220#2#500131>

Edital
O Secretário de Estado da Administração de Goiás - SEAD, no 
exercício de suas atribuições legais e de acordo com as condições 
estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, 
TORNA PÚBLICA a RETIFICAÇÃO do EDITAL DE RESULTADO 
E CLASSIFICAÇÃO PÓS-RECURSO do CONCURSO PÚBLICO 
aberto pelo Edital nº 006/2022, conforme as seguintes disposições:
Art. 1º Fica retificado o Edital de Resultado e Classificação 
pós-recurso do Concurso Público para a Delegacia-Geral da Polícia 
Civil, publicado e homologado no DOE nº 24.187, de 20 de dezembro 
de 2023, para excluir a expressão “sub judice” do nome dos 
candidatos Cleonice Dutra Gularte Macedo e Igor Aquino Nogueira 
De Sa, em razão das decisões definitivas proferidas nos autos de 
números 5250127-82.2023.8.09.0051 e 5355479-85.2023.8.09.0000 
(Processos Sei 202300003010229 e 202300003026359).
Art. 2º Considerando a reintegração definitiva, fica determinado que 
a situação dos candidatos em referência será a indicada no Anexo 
Único deste Edital.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
ANEXO ÚNICO
Cargo: ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA 3º CLASSE
Vagas Ampla Concorrência
Nome; Inscrição; Nota Final; Nota do Curso de Formação; Nota 
da Prova Objetiva; Nota da Discursiva; Data de Nascimento; 
Classificação Ampla Concorrência; Classificação Geral; Resultado.
Cleonice Dutra Gularte Macedo; 3300019921; 87,15; 34,45; 24,8; 
27,9; 11/05/1992; 159; -; 160; Classificado.
Igor Aquino Nogueira De Sa; 3300000127; 86,1; 34,2; 27,2; 24,7; 
28/08/1982; 201; -; 203; Classificado.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração em Goiânia-GO, 
27 dias de dezembro de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#431220#2#500131/>

Protocolo 431220
<#ABC#430995#2#499892>

PORTARIA Nº 2574, de 22 de dezembro de 2023
Designa Instrutores para as Ações Educacionais da Dire-
toria-Executiva da Escola de Governo, em cumprimento ao 
estabelecido no art. 16 § 2º do Decreto nº 9.738 de 28 de 
outubro de 2020, que institui a Política Estadual de Capacitação 
e Desenvolvimento Profissional a ser aplicada aos servidores e 
estabelece que a designação dos instrutores internos deverá ser 
renovada anualmente.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e conforme as competências estabelecidas 
art. 17 da Lei Estadual nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023 e 
suas alterações, em especial, no seu inciso XI, no qual atribui-se 
à Secretaria de Estado da Administração: “a formação, a 
capacitação, a qualificação, o aperfeiçoamento, o desenvolvimento 
de competências e outros processos educacionais voltados para o 
serviço público;
Considerando o banco de instrutores aprovados em processos 
seletivos para Instrutores nas ações educacionais da Dire-
toria-Executiva da Escola de Governo;
Considerando a Portaria nº 280/2021 - SEAD que regulamenta o 
pagamento da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso a 
servidor público estadual, considerado Instrutor Interno conforme 
descrito no caput do art. 16 do Decreto nº 9.738 de 27 de outubro 
de 2020, pelo desempenho de atividade de professor, nas ações 
de capacitação desenvolvidas pela Diretoria-Executiva da Escola de 
Governo;
Considerando a Portaria nº 1761/2022 - SEAD que altera o art. 3º da 
Portaria n º 280/2021 - SEAD e mantém os demais termos;
Considerando os instrutores que cumpriram o Termo de 
Compromisso e Responsabilidade para Instrutores Internos - 2023 
e enviaram à Diretoria-Executiva da Escola de Governo o Termo 
de Compromisso e Responsabilidade para Instrutores Internos 
- 2024, como instrumento de manifestação anual de interesse 
em dar continuidade ao desempenho remunerado de atividades 
de professor nas ações de capacitação da Diretoria-Executiva da 
Escola de Governo, conforme estabelecido na Instrução Normativa 
004/2021, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
exercerem, até 31 de dezembro de 2024, a atividade de instrutor 
nas ações de capacitação desenvolvidas pela Diretoria-Executiva da 
Escola de Governo:

NOME TITULAÇÃO PROCESSO
1 ALAOR JOSE DA SILVA JUNIOR Mestrado 202114304002816
2 ALESSANDRA DOS SANTOS PAZ 

ESTEVES SCARTEZINI
Especialização202017604000654

3 ALESSANDRA SIQUEIRA LESSA Mestrado 202111867000843
4 AMADOR CARLOS DOS SANTOS 

JUNIOR
Especialização202000028001588

5 AMILTON NUNES DE JESUS Especialização202100005012419
6 ANDHELLA ALMEIDA COSTA SANTOS Especialização202300005014287
7 ANDRÉ LUIZ GONÇALVES CAMPOS Mestrado 202117645002270
8 ANTONIO ALAN DE FREITAS 

GONÇALVES
Especialização202300005027877

9 ARTHUR DE OLIVEIRA TELLES JÚNIOR Especialização202300005027880
10 BRUNO POVOA LEAL Especialização 202114304002622
11 CALEBE MELLO CERQUEIRA Superior 202111867001274
12 CARLA LACERDA DO NASCIMENTO Especialização202200005020579
13 CARLOS AUGUSTO GONÇALVES 

TIBIRIÇÁ
Mestrado 202100010052261

14 CAIO CÉSAR SILVA OLIVEIRA Especialização202300005027882
15 CÉSAR AUGUSTUS ADORNO FERREIRA 

LIMA
Mestrado 202100016013039

16 CHRISTIANE DE AMORIM BRANDAO Mestrado 202017647000240
17 CRISTIANE RACHEL DE PAIVA FELIPE Doutorado 202300005027888
18 CLÁUDIA RESENDE ALVES VENTURINI Especialização202000010008660

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 4759e5cc


